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Abstract 

The purpose of this study is to investigate how educators in preschool view 

teaching physics and how it is carried out together with the children. To find 

out about this, the study has been conducted with help of digital questionnaires 

where all educators in a medium-sized municipality in central Sweden have 

been given the opportunity to answer. 

The result shows that most of the educators in the municipality feel that they 

miss knowledge and competence in conducting physics education in preschool. 

It appears that the educators who have competence in physics, find it difficult 

to conduct the teaching further if they are “on their own” in the team with that 

competence. It also appears that many educators want conditions such as tips, 

inspiration and competence development in order to be able to conduct good 

physics education together with the children. When it comes to physics 

education in preschool, we see that educators find it challenging to integrate 

that sort of education into preschool everyday life. 

We can also see that educators feel that it is difficult to interpret the goals of 

the preschool curriculum with physics and natural sciences. It appears that 

there is not as much planned teaching as spontaneous teaching, because it is a 

challenge to conduct planned teaching. 

The physical phenomena that educators work with the most are water, 

magnetism and different seasons. Finally, we see that there is a great 

willingness on the part of educators to develop their knowledge in how to 

conduct good physics education together with the children at the preschool. 

Keywords 

Physic education in preschool, physics in the preschool curriculum,  

physical phenomena, prerequisites for physics education, the competence of 

educators. 
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Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur pedagoger i förskolan ser på 

fysikundervisning och hur den genomförs tillsammans med barnen. För att ta 

reda på detta har studien genomförts med hjälp av digitala enkäter där alla 

pedagoger i en medelstor kommun i Mellansverige fått möjligheten att svara.  

Resultatet visar att pedagoger i kommunen upplever att de saknar kunskap och 

kompetens kring att bedriva fysikundervisning i förskolan. Det framkommer 

att de pedagoger som har kompetens i fysik, upplever det svårt att bedriva 

undervisningen vidare om ingen mer i arbetslaget har samma kompetens. Det 

framgår också att många önskar förutsättningar som tips, inspiration och 

kompetensutveckling för att kunna bedriva bra fysikundervisning tillsammans 

med barnen. När det gäller fysikundervisning i förskolan ser vi att pedagoger 

upplever det utmanande att integrera fysikundervisning i förskolans vardag. Vi 

kan också se att pedagoger känner att det är svårt att tolka målen i förskolans 

läroplan med kopplingar till fysik och naturvetenskap. Det framkommer att det 

inte bedrivs lika mycket planerad undervisning som det bedrivs spontan 

undervisning. Detta för att pedagoger upplever det som en utmaning att bedriva 

planerad undervisning. De fysikaliska fenomen som pedagogerna arbetar med 

mest är vatten, magnetism och årstider. Avslutningsvis ser vi att det finns en 

stor vilja hos pedagoger att utveckla sina kunskaper kring hur de ska bedriva 

bra fysikundervisning tillsammans med barnen på förskolan, samt att 

pedagoger vill ha en kontinuerlig kompetensutbildning. 

Nyckelord  

Fysikundervisning i förskolan, fysik i förskolans läroplan, fysikaliska 

fenomen, förutsättningar för fysikundervisning, pedagogers kompetens,  
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Förord 

Först vill vi börja med att tacka rektorerna i den utvalda kommunen för att vi 

fick möjligheten att nå ut till alla pedagoger i förskolan. Vidare vill vi tacka 

alla pedagoger som tog sig tid att svara på enkäten. Vi vill även tacka våra 

familjer för all stöttning och förståelse under dessa 3,5 års av studier. Till sist 

vill vi tacka vår handledare Jeanni Flognman för vägledning och synpunkter 

igenom detta arbete. 
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1 INLEDNING  

Vi har arbetat i förskolan under många år och under dessa år har vi upplevt att 

förskolan inte lägger tillräckligt med fokus på fysikundervisning. Vi har 

upplevt att pedagoger känner en osäkerhet kring att undervisa i ämnet fysik 

och att de inte benämner och använder rätt begrepp tillsammans med barnen i 

undervisningen i fysik på förskolan.  

Detta såg även Skolinspektionen (2017) när de gjorde en kvalitetsgranskning 

av svenska förskolor när det gäller arbetet med matematik, naturvetenskap och 

teknik. Kvalitetsrapporten visar att förskollärarna inte undervisar i alla 

strävansmål som står i läroplanen inom målområdet för naturvetenskap. Det 

konstaterades också brister i arbetet med att barn inte fick samtala och ställa 

frågor kring naturvetenskap i den utsträckning som man skulle vilja. Pedagoger 

på förskolan använde heller inte naturvetenskapliga begrepp i tillräcklig 

utsträckning. Skolinspektionen (2017) anser att barn ska få möjlighet att förstå 

grundläggande naturvetenskapliga begrepp samt utveckla en förståelse för att 

undersöka och utforska. För att kunna utveckla utbildningen för barn på 

förskolan bör pedagoger arbeta målinriktat både i spontan och planerad 

undervisning. 

Enligt Thulin (2011) är intresset för naturvetenskap lågt bland barn i 

skolåldrarna i nordiska länder och att barn i förskolan ofta tycker att just fysik 

är svårt att förstå. Därför anser hon att det är viktigt att barn redan i 

förskoleåldern får kunskap och förståelse för naturvetenskap. Hon menar 

vidare, precis som Skolinspektionen (2017), att begrepp inom naturvetenskap 

tyvärr inte är en naturlig del av det vardagliga språket på förskolan. Även 

Larsson (2016) har i sin avhandling nämnt att forskning har visat att pedagoger 

i förskolan har svårt att förstå vad fysikaliska fenomen kan innebära. Larsson 

(2016) menar även att pedagoger inte har kunskap om att naturvetenskap 

innehåller mer än ämnet biologi. 

Genom förskollärarutbildningen har vi fått nya kunskaper i ämnet fysik och en 

medvetenhet kring hur fysikundervisning kan bedrivas i förskolan. Detta har 
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bidragit till en nyfikenhet hos oss att undersöka hur pedagoger arbetar med 

fysikundervisning. Vår förhoppning är att resultatet av denna studie dels kan 

bidra med en fördjupad kunskap kring hur vi som förskollärare kan arbeta med 

fysikundervisning tillsammans med barnen och dels till en överblick hur 

förskollärare undervisar i ämnet fysik. Vi hoppas också kunna synliggöra vilka 

förutsättningar som behövs för att bedriva bra fysikundervisning i förskolan.  

1.1 Bakgrund  

Naturvetenskap handlar om att förundras, förstå och förklara vår omvärld. Det 

handlar också om att stanna upp och ställa frågor, undersöka och ta hjälp av 

redskap, kreativitet och fantasi för att få svar kring det vi ser och upplever 

(Sundberg m.fl. 2016; Thulin & Redfors, 2016; Elfström m.fl. 2014). 

I förskolans läroplan står det att:  

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla: 

● förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp 

samt för hur människor, natur och samhälle påverkar varandra, 

● förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en 

hållbar utveckling, 

● förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt 

enkla kemiska processer och fysikaliska fenomen, 

● förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor 

om och samtala om naturvetenskap och teknik. (Skolverket, 2018, 

s.14) 

Jeppsson och Frejd (2018) menar att dessa mål ur förskolans läroplan kan 

innebära att barnen ska få utveckla förståelsen för fysikaliska fenomen som till 

exempel elektricitet, kraft, magnetism och friktion. Dessa fysikaliska fenomen, 

ihop med flera andra är abstrakta och därför kan de ibland upplevas som svåra 

att arbeta med i förskolan. Vidare menar Jeppsson och Frejd (2018) att genom 

naturvetenskapliga begrepp kan vi beskriva saker i vår vardag som gör att barn 

skapar en förståelse för abstrakta fysikaliska fenomen. Förskolans läroplan 

säger att barn ska få möjlighet att utforska olika fenomen genom 
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uttrycksformer som experiment, laborationer, dans, bild, musik och drama 

samt ställa frågor och samtala tillsammans. Barn ska även få möjlighet att 

utveckla kunskap om natur och miljö samt få en förståelse för människans 

delaktighet i naturens olika kretslopp (Skolverket, 2018).  

Utbildningsdepartementet (2010) anser att pedagoger i förskolan ska se till att 

barn får möjlighet att utforska och undersöka sin omvärld och olika fysikaliska 

fenomen med sin kropp och sina sinnen i de vardagliga situationerna på 

förskolan. Genom att leka på ett lustfyllt sätt så utvecklar barn sin kunskap om 

naturvetenskap, till exempel när barnen räknar, samlar på saker, ritar, mäter, 

observerar och drar slutsatser.  

Andersson och Gullberg (2014) menar att en viktig del i läraryrket är att vara 

uppmärksam och se när barn själva undersöker naturvetenskap i vardagen samt 

att värdera barns egna kunskaper och erfarenheter. Förskollärare har också en 

viktig roll att uppmuntra och utmana barn att lära sig naturvetenskap. Helldén 

m.fl. (2019) menar att om barn får möjlighet att ställa frågor om sina 

funderingar till en lyhörd och intresserad pedagog så väcks barnens intresse för 

naturvetenskap. Även Sundberg m.fl. (2016) anser att om pedagoger har en 

naturvetenskaplig allmänbildning i kombination med att förskolan erbjuder 

olika böcker och andra informationskällor kan barnen lära sig mer om vår 

omvärld och naturvetenskap.  

För att jobba utforskande och naturvetenskapligt så startar barnet/pedagogen 

oftast i en upptäckt, en fråga eller ett problem man vill undersöka menar 

Elfström m.fl. (2014). De menar vidare att när barnen utforskar så inleder de 

en process med att de samlar, sorterar, ordnar och benämner i sin lek. Denna 

process är viktig för att barnen senare ska kunna erövra nya kunskaper som 

information och fakta kring olika fenomen. För att barnen ska få möjlighet att 

undersöka och utforska måste förskolans miljö erbjuda en utforskande kultur 

där material, instrument, verktyg och litteratur ska vara tillgänglig och locka 

till ett undersökande både inomhus och utomhus (Elfström m.fl. 2014).  
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att öka kunskapen om hur pedagoger i förskolan i en 

medelstor kommun i Mellansverige ser på förutsättningar för 

fysikundervisning och hur den genomförs tillsammans med barnen. Utifrån 

syftet har dessa frågeställningar tagits fram.  

 

● Vilka förutsättningar anser pedagoger behövs för att bedriva bra 

fysikundervisning i förskolan? 

● Vilken fysikundervisning bedrivs i förskolan? 
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2 LITTERATURGENOMGÅNG 

Naturvetenskap är den gemensamma benämningen på fysik, biologi och kemi. 

I förskolan brukar dessa områden oftast behandlas som ett ämne, därför finns 

det i detta avsnitt med studier som fokuserar på fysik i förskolan men även på 

naturvetenskap. 

2.1 Pedagogers förutsättningar för att bedriva 

fysikundervisning 

Eshach och Frieds (2005) studie handlar om varför vi ska lära ut 

naturvetenskap till barn i förskolan och de första åren i grundskolan. Denna 

studie är utförd i Israel. Studiens metod utgår från sex olika påståenden som 

forskarna kopplat till tidigare forskning och sedan dragit slutsatser. De olika 

påståendena talar alla för att små barn ska exponeras för naturvetenskap tidigt. 

Resultatet visar bland annat att barn som exponeras för naturvetenskap i tidig 

ålder kan påverkas positivt i deras syn på naturvetenskap senare i livet. Vidare 

visar resultatet att barn som undervisas i naturvetenskap av förskollärare som 

har en positiv attityd till ämnet leder till att barns motivation ökar. Det bidrar 

också till att barnens intresse för naturvetenskap främjas och utvecklas. Genom 

att pedagoger erbjuder barnen lärmiljöer med naturvetenskapligt innehåll 

redan i tidig ålder i förskolan bidrar det till att barn kommer utveckla positiva 

erfarenheter. 

Även Fleer m.fl. (2014) har kommit fram till ett liknande resultat i sin studie 

som handlar om naturvetenskapliga lärandemöjligheter i förskolemiljöer. 

Studien är gjord under en åttaveckorsperiod, i Australien inom ett 

barndomscenter. Studiens syfte är att undersöka vilka naturvetenskapliga 

lärandemöjligheter det finns tillgängligt för barn i en förskolekontext. Metoden 

som användes var fotografering av förskoleverksamhetens miljö, både inne 

och ute samt videoobservation av lärare och barn. I studien framkom det att 

förskollärarens vetenskapliga attityd kommer att påverka barnens 

inlärningsmöjligheter kring naturvetenskap. Med det menar de att om 

förskolläraren är medveten om den vetenskap som finns i förskolans vardag 
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och miljö så är möjligheterna större att de naturvetenskapliga begreppen 

synliggörs och blir ett lärande för barnen. De menar att om förskolläraren inte 

är medveten om vetenskapen som finns i förskolan så blir inte lärandet för 

barnen på en fördjupad nivå.  

Även Andersson och Gullberg (2014) har i sin artikel, som undersöker vilka 

kunskaper förskollärare behöver för att bedriva naturvetenskaplig 

undervisning, ett liknande resultat. Studien är utförd på en svensk förskola och 

pågick från hösten 2007 till våren 2009 där det deltog fem förskollärare och 

grundskollärare. För att samla in data har det använts videoinspelningar, 

ljudinspelningar, intervjuer samt seminarieanteckningar. Resultatet visade fyra 

kompetenser som var viktiga för förskollärarna. Dessa var 1. att 

uppmärksamma och använda barns tidigare erfarenheter, 2. se det 

naturvetenskapliga som händer i de vardagliga situationerna på förskolan, 3. 

ställa utmanande frågor till barnen och 4. vara närvarande samt lyssnade till 

barnens frågor och funderingar.  

Thulin och Redfors (2016) har undersökt hur förskollärarstudenter ser på 

naturvetenskap och dess roll i förskolan. Undersökningen är gjord i Sverige, 

på tre olika grupper av studenter med ett frågeformulär innan och efter en 

kurstermin som innehöll fysik och kemi. Resultatet visar att många tänker på 

naturvetenskap främst som biologi, men däremot utvecklade studenterna mer 

kunskap under kursens gång om vad naturvetenskap kan vara. 

Förskollärarstudenterna fick också en större förståelse för hur viktig 

naturvetenskap är för att barn ska förstå sin omvärld. Ett annat resultat som de 

upplevde som oväntat var att så många elever var positiva till naturvetenskap 

redan innan kursen och att alla elever var positiva efter kursen. En slutsats som 

framkom var att det är viktigt att ha en ömsesidig kommunikation där 

pedagoger är lyssnande till barns perspektiv och utgår från detta i den fortsatta 

undervisningen om naturvetenskap på förskolan, detta nämner även Andersson 

och Gullberg (2014) i sin artikel. Thulin och Redfors (2016) skriver att 

forskningen om naturvetenskap i förskolan har visat på att pedagogens 

kunskap blir viktig för barns utveckling och lärande för naturvetenskap. 

Forskningen har också påvisat att pedagogers kunskap och förhållningssätt till 
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naturvetenskap har en inverkan på barns lärande. Barns tidigare erfarenheter 

till lärandet är viktiga att ta hänsyn till då barnens vilja och nyfikenhet att förstå 

sin omvärld ses som något positivt redan i tidig ålder. Pedagoger ska låta 

barnen upptäcka, möta och undersöka olika material samt låta barnen sätta ord 

på det som händer för att vidare dela upptäckter och händelser tillsammans 

med både pedagoger och barn.  

Due m.fl. (2018) har ett liknande resultat som Thulin och Redfors (2016) där 

de menar att pedagoger anser att naturvetenskap handlar mer om biologi. I 

Dues m.fl. (2018) studie handlar om uppfattningar som pedagoger i förskolan 

har om naturvetenskap samt hur pedagoger ser på ämnet och hur den egna 

rollen i utbildningen spelar in. Studien är gjord på 20 pedagoger i två städer på 

nio olika svenska förskolor. Resultatet visar på att pedagoger anser att 

naturvetenskap handlar till största del om naturen som biologiskt fenomen och 

att det är viktigt att göra barnen miljömedvetna och lyfta miljöfrågor. Det 

framgick även att språket har stor betydelse när det gäller att benämna fenomen 

med naturvetenskapliga termer samt att några pedagoger upplevde detta som 

svårt. Vidare framgår det att pedagogers inställning till naturvetenskap är 

viktig och att pedagogerna är medforskande och har ett undersökande 

arbetssätt. Det handlar om att som pedagog se barns intressen, lyssna på deras 

hypoteser och vara engagerad där en grund för lärande innefattar trygghet och 

omsorg. 

2.2 Fysikundervisning i förskolan 

Thulins (2011) avhandling undersöker hur barn och lärares kommunikation 

kring naturvetenskapliga innehåll i förskolan ser ut. Avhandlingen består av 

tre delstudier och alla är utförda i Sverige på två olika förskolor med barn i 

ålder 3-6 år. Hon har använt videoobservation som metod i samtliga studier. 

Resultatet visar att barns frågor oftast besvaras av en motfråga eller inte 

besvaras alls av läraren. Vidare har hon sett att barn ibland ställer samma fråga 

vid flera tillfällen utan att få svar från läraren. Detta gör att barn ofta lämnas 

själva, utan pedagog, för att söka kunskap. Vilket kan vara negativt för att 

barnen blir utelämnade i ett eget sökande efter mening. Det gör också att barn 
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inte utmanas i sitt undersökande och lärande i naturvetenskapligt innehåll. 

Detta menar Thulin (2011) leder till att elever senare upplever naturvetenskap 

som svårt att förstå. Det handlar om att pedagoger i sin undervisning bör 

uppmuntra barn att ställa frågor, observera, se, lyssna och reflektera kring sina 

tankar om fysik. Likt detta har Klaar och Öhman (2012) kommit fram till att 

det är viktigt att barn får upptäcka och utforska i sin avhandling som 

undersöker småbarns (3–7 år) lärande om naturinnehåll och begrepp under en 

skogstur. Metoderna som används är videoobservation, där småbarn möter 

naturfenomen samt intervjuer från barn och föräldrar. Resultatet visar att barn 

skapar nya kunskaper genom sin egen kropp och tidigare erfarenheter. Det vill 

säga att barn relaterar till det de känner till sedan innan och genom nya 

erfarenheter och naturupplevelser. De menar vidare att det därför är viktigt att 

barnen får upptäcka och utforska med kroppen för att skapa sig nya kunskaper 

om olika naturfenomen och fysikaliska fenomen. Slutsatsen i denna 

avhandling innebär att genom olika aktiviteter och miljöer, lär sig barn mycket 

om naturen och att lärdomen blir en erfarenhet som kommer ge barn möjlighet 

att utöka sin kunskap ytterligare i framtida situationer.  

Larssons (2016) avhandling som består av fyra studier, handlar om aktiviteter 

där barn möter fysik som naturvetenskapligt innehåll i förskolan. Studien är 

utförd på fyra olika förskolor med barn och förskollärare. Syftet är att 

undersöka hur barn och pedagoger möter fysikaliska fenomen i sin vardag på 

förskolan. Det handlar om fenomen som friktion, ljud samt flyta och sjunka. 

Resultatet visar att fysik finns i barnens vardagsaktiviteter och att de 

undersöker detta både genom leken och i de planerade aktiviteterna 

tillsammans med förskollärare. Hon menar att förutsättningar som krävs för att 

ämnet fysik ska bli en naturlig del i förskolans vardag är att förskollärare har 

kompetens i ämnet. Även att förskolläraren skapar tillfällen för barnen där de 

får förutsättningar att lyssna på och ta del av varandras olika tankar och idéer. 

Att förskolläraren sedan tar vara på dessa tankar och idéer till att utveckla 

undervisningen och aktiviteter vidare genom naturvetenskapliga begrepp. Hon 

anser vidare att förskollärare även behöver veta vad fysikaliska fenomen är för 

att kunna se och fånga de tillfällen som barnen undersöker dessa. Larsson 
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(2016) menar också att barn bör få observera, kommunicera och samspela 

kring naturvetenskapliga innehåll i förskolan för att utvecklas. Vidare visar 

resultatet att om förskollärarna ger barnen förutsättningar att utforska sin 

förståelse av materialet på förskolan bidrar det till att barnen utvecklar nya 

upptäckter och kunskaper. 

Larsson (2013) undersöker i sin studie om barns möten med friktion. Detta är 

en av de fyra studier som ingår i Larssons (2016) avhandlingen. Studien 

utfördes i Sverige på två förskolor med fyra barn under 10 dagar. Metoden som 

användes var videoobservation. I studien framkom det att dessa förskolor 

uppmuntrar barnen till en självständighet där barnen hanterar olika sysslor 

under dagen, som att klä på sig, plocka undan efter sig och hjälpa varandra. 

Resultatet visar att barn kommer under en dag på förskolan i kontakt med 

fenomenet friktion många gånger. Till exempel när de glider, halkar, skrapar, 

snurrar och drar. Dock framkommer det att barnen inte reflekterar över att det 

är på grund av friktion som dessa exempel händer. Resultatet visar vidare att 

pedagoger begränsar barnens utforskande kring fysikaliska fenomen. Det kan 

handla om att pedagogen inte ser ur barnets perspektiv, utan istället ser att 

barnet ”gör fel”. Detta leder till att barnet hämmas i sitt utforskande efter nya 

kunskaper. 

Elms (2008) studie handlar om möten mellan barn och vuxna när 

naturvetenskapligt innehåll behandlas. Studien är genomförd i en förskola och 

förskoleklass i Sverige. Metoden som används i denna studie är 

videoobservation och fältanteckningar. I studien framkom det att aktiviteter 

med naturvetenskapligt innehåll leds till stor del av lärare samt att det inte är 

alla barn i barngruppen som deltar. Det framgår också att de barn som deltar 

visar på glädje och nyfikenhet till aktiviteten. Vidare visar resultatet att det 

saknas aktiviteter där barnen får tolka och diskutera vad de kommit fram till. 

Elm (2008) skriver att naturvetenskaplig undervisning kan börja i barnens 

frågeställningar om fysikaliska fenomen där förskolläraren tar tillvara och 

samtalar med barnen och utvecklar undervisningen vidare. Hon menar även att 

miljön och materialet barnen erbjuds på förskolan samt pedagogernas 

arbetssätt skapar en betydelse hos barn för vad de kommer uppfatta som viktigt 
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i naturvetenskapliga situationer. Barn uppfattar världen omkring sig genom att 

utforska och upptäcka olika naturvetenskapliga fenomen.  

Hansson m.fl. (2014) har ett liknande resultat med Elm (2008) som både 

kommit fram till att naturvetenskaplig undervisning kan börja i barns 

frågeställningar. Hansson m.fl. (2014) artikel handlar om att utgå från frågor 

och situationer i förskolans vardag. Studien är gjord för en 

fortbildningssatsning “Förskolelyftet” där 25 förskollärare deltog under  

10 veckors heltidsstudier. Artikeln bygger på rapporter från 21 av de 

deltagande förskollärarna kring barns frågor och på situationer kring 

naturvetenskapliga lärandesituationer. Resultatet visar att de vanligaste 

fysikrelaterade innehållet som förskollärarna sett eller hört hos barnen i 

förskolan handlar om mekanik, ljus och astronomi. Men det fanns också 

innehåll som berörde ljud, elektricitet, magnetism och väder. Forskarna drog 

slutsatsen att det är möjligt att skapa bra fysikundervisning genom att utgå från 

barnens tankar, frågor och intressen.  
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3 TEORI  

3.1 Fenomenografi  

Dahlgren och Johansson (2019) menar att fenomenografi är en metodansats 

som är lämplig att använda i kvalitativa studier för att analysera och beskriva 

människors tankar om olika fenomen. Fenomenografin är inriktad på att skaffa 

sig en ökad förståelse om människors olika variationer att uppfatta världen. 

Uljens (1989) menar att begreppet uppfattning innebär att analysera 

människors uppfattningar av olika fenomen, alltså hur människor tolkar dessa 

fenomen. Det är centralt i fenomenografin att det inte finns något rätt eller fel 

svar kring de olika uppfattningar som finns om fenomen.  

Dahlgren och Johansson (2019) menar att utfallsrummet är en uppsättning av 

uppfattningar. De olika uppfattningarna är olika beroende på individens 

tidigare erfarenheter om ett fenomen. Dock bör man som forskare ha i åtanke 

att det inte är garanterat att man fått fram alla olika uppfattningar. Vidare menar 

Dahlgren och Johansson (2019) att uppfattningarna som kommit fram kan 

kategoriseras. Genom att använda en fenomenografisk metodansats kan den 

insamlade datan analyseras från enskilda individer för att sedan sortera och 

tolka informationen utifrån hur de uppfattat fenomenet. Att utgå från 

fenomenografi är lämpligt i denna studie då vi vill få fram pedagogers olika 

uppfattningar om fysikundervisning i förskolan.    
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4 METOD 

I detta avsnitt kommer det ges en förklaring av den metod som används i 

studien. Därefter beskrivs hur arbetet gått till väga vid urvalet och 

genomförandet. Studien handlar om hur pedagoger i en medelstor kommun i 

Mellansverige jobbar med fysikundervisning tillsammans med barnen. Vi har 

valt att använda metoden enkät för att kunna få en fördjupad kunskap och 

förståelse för hur pedagoger arbetar med fysikundervisning i förskolan. 

Studien utgår från en fenomenografisk metodansats. Målet att genomföra 

studien i en hel kommun är för att få en överblick hur förutsättningarna upplevs 

av pedagoger i samma kommun.  

Detta är en kvantitativ studie med kvalitativa inslag. Vilket i vår studie innebär 

att vi har använt oss av frågor med svarsalternativ och frågor för fritext. En 

kvantitativ studie innehåller frågor med givna svarsalternativ medans en 

kvalitativ studie ger respondenterna möjlighet att besvara frågorna med egna 

ord (Christoffersen & Johannessen, 2012).  

3.1 Urval 

Valet att genomföra studien i en medelstor kommun i Mellansverige gjordes 

för att vi tidigare haft kontakt med denna kommun och visste att det fanns bra 

möjlighet att nå ut till alla pedagoger. Den utvalda kommunen är lagom stor 

att undersöka utifrån tiden vi hade för denna studie. För att kunna generalisera 

så passar det bra att ta en medelstor kommun som kan jämföras med andra 

liknande kommuner i samma storlek.  

I kommunen finns det fyra förskoleområden med en rektor var. Kontakt togs 

via telefonsamtal med en av rektorerna som vi tidigare haft kontakt med.  Syftet 

med denna studie förklarades och önskan om att en enkät skulle skickas ut till 

alla pedagoger i förskolan i kommunen. Tillsammans med rektorn kom vi fram 

till att ett bra sätt att nå ut till alla pedagoger är att mejla ut enkäten via 

arbetsmejlen. Alla fyra rektorer gav sitt godkännande till att genomföra 

enkäten och därefter mejlades en länk till enkäten ut via 
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förskoleadministrationen till alla pedagoger (förskollärare, barnskötare och 

övrig personal) i kommunen. I länken kom pedagogerna först till ett 

informationsbrev med samtycke (se bilaga 1) och sedan vidare till 

enkätfrågorna (se bilaga 2). Anledningen till valet att ha med alla pedagoger i 

förskolan är för att vi vill få ett så pålitligt resultat som möjligt. 

4.2 Datainsamlingsmetod 

När intresset finns att få svar från många individer så använder man vanligtvis 

en enkät. När det finns en begränsad frågeställning så kan enkät som 

datainsamlingsmetod ge goda möjligheter till insamling av uppfattningar och 

synpunkter (Löfdahl Hultman m.fl. 2021). Valet av enkät som metod var för 

att få in en stor mängd svar. Hade vi istället valt observation eller intervju som 

metod hade vi endast fått kunskap om hur fysikundervisning bedrivs på ett fåtal 

förskolor på grund av tidsbrist. 

Denna studie når ut till alla pedagoger som arbetar i förskolan i denna kommun. 

Det är ca 300 personer som arbetar i kommunen, vilket gör att enkät är en 

passande metod för att få svar på studiens syfte.  

En enkät kan innehålla två olika typer av frågor. Antingen kan enkäten ha 

färdiga svarsalternativ vilket kallas för slutna frågor eller så är det öppna frågor 

vilket betyder att respondenten själv får skriva ner svaren i fri text. Enkäten 

kan även ha en kombination av dessa öppna och slutna frågor vilket då kallas 

för ett semistrukturerat frågeformulär (Christoffersen & Johannessen, 2012; 

Löfdahl m.fl. 2014). 

Enkäten skapades i Karlstads universitets webbaserade enkätverktyg Survey & 

Report. Anledningen till att detta verktyg användes var för att det passade bra 

då enkäten skulle vara digital och anonym. I samtyckesformuläret (se bilaga 1) 

har respondenterna fått information om hur Karlstads universitet behandlar 

personuppgifter. 

Enkäten är kvantitativ med slutna frågor, exempel på en sluten fråga från denna 

studie är (se bilaga 2):  
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Känner du att du har de kunskaper som behövs för att bedriva 

fysikundervisning i förskolan? 

o Inte alls 

o Till viss del  

o Till stor del 

o Till mycket stor del 

o Vet ej 

Enkäten har även öppna frågor som öppnar upp för en kvalitativ analys och 

presentation av resultatet, exempel på en öppen fråga från denna studie är:  

Vilka möjligheter och utmaningar upplever du att det finns för att 

integrera fysik i undervisningen?  

Christoffersen och Johannessen (2015) menar att anledningen till valet att 

använda slutna frågor är för att kunna behandla en stor mängd insamlad data 

och för att kunna få fram en jämförbar statistik. Öppna frågor valdes dels för 

att pedagogerna ska få möjlighet att svara med egna ord och dels för att få svar 

som vi inte hade tänkt på innan. I enkäten finns det möjlighet för 

respondenterna att ge en kommentar på 16 av 19 frågor, detta för att 

respondenterna ska få möjlighet att utveckla svaret vidare. Kommentarerna 

står tillsammans med de öppna frågorna för det kvalitativa resultatet. 

Utformningen av enkätfrågorna (se bilaga 2) pågick under två veckors tid 

utifrån syfte och frågeställningar. Frågorna kom fram genom egna 

erfarenheter, att läsa litteratur samt resultat från tidigare forskning. Detta 

gjordes genom att välja begrepp som den valda målgruppen känner till och 

använder i sitt vardagliga arbete på förskolan. Exempel på begrepp som 

används i enkäten är “planerad” och “spontan”. Vi tog även hänsyn till att alla 

respondenter skulle ha möjlighet att svara på frågorna oavsett utbildning eller 

kompetens i ämnet fysik. Medvetet gjordes därför ett val att ha med ett 

svarsalternativ som heter “Vet ej”. Christoffersen och Johannessen (2015) 

menar att ha ett svarsalternativ som “Vet ej” säkerhetsställer att inte någon 

respondent kryssar i ett svar trots att svaret inte stämmer med respondentens 

åsikter. Konsekvenserna av att inte ha ett neutralt svarsalternativ kan vara att 
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det blir en möjlig felkälla när man sedan tolkar den insamlade data 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). De slutna frågorna var obligatoriska för 

att kunna få fram en jämförbar statistik samt för att respondenten kunde välja 

svarsalternativet ”vet ej”. De öppna frågorna var inte obligatoriska då 

svarsalternativet ”vet ej” inte fanns med i dessa frågor. På några av 

enkätfrågorna kunde respondenterna välja flera svarsalternativ. Vi gjorde även 

ett medvetet val att begränsa enkäten till ett rimligt antal frågor för att 

respondenterna ska ta sig tid att svara. När bearbetningen av frågorna var 

färdiga skickades det ut en testenkät till några personer som gav oss 

återkoppling på frågorna. Efter det justerades några frågor genom att till 

exempel välja att ge respondenterna möjlighet att kommentera på flera frågor. 

Sedan skickades den färdiga enkäten ut (se bilaga 2). Enkäten innehöll  

19 frågor, varav fem frågor är öppna och 14 slutna. Dock kan respondenterna 

lämna en kommentar på några av de slutna frågorna. Respondenterna gav sitt 

samtycke innan enkäten startas.  

4.3 Databearbetning och analysmetod  

I kommunen finns det ca 300 pedagoger och av dessa var det 100 pedagoger 

som svarade på den digitala enkäten. Enkäten var öppen under en vecka. Under 

denna vecka skickades en påminnelse ut för att få in flera svar. När alla svar 

var inlämnade började databearbetningen med att skriva ut alla enkätsvar från 

respondenterna, detta för att göra det lättare och tydligare se att allt resultat var 

med i sammanställningen. Sammanställningen genomfördes med en fråga i 

taget och det gjordes en markering på enkäten för att veta att alla svar var med. 

Därefter kontrollräknade vi så att antalet svar stämde. Vidare har enkätfrågorna 

lästs upprepade gånger för att söka efter likheter och skillnader. Vi har också 

försökt hitta gemensamma nämnare och mönster samt uppmärksamma det 

väsentliga för att få fram ett resultat på frågeställningarna. Vi har gjort diagram, 

räknat kommentarer med liknande innehåll, delat resultatet i olika högar utifrån 

utbildning och diskuterat resultatet mellan oss. Vi upptäckte då att utbildning 

är en grund vilket gjorde att vi valde att göra korstabeller utifrån vilka 

pedagoger som har en utbildning i fysik med de pedagoger som inte har det.  
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Bjereld m.fl. (2019) menar att genom en kvantitativ metod kan resultatet 

uttryckas i siffror. Detta har gjorts genom att de slutna frågorna har analyserats 

via stapeldiagram, för att på ett tydligt sätt se vad resultatet visar. Vi har även 

använt oss av korstabell i några frågor för att få en bättre överblick och en 

djupare analys. Christoffersen och Johannessen (2015) menar att korstabell är 

en bra analysmetod att använda när man vill ta reda på om det finns något 

samband mellan olika enheter. Vi har använt korstabell för att jämföra 

pedagoger med utbildning inom fysik jämtemot pedagoger som ej har 

utbildning.  

I en kvalitativ dataanalys måste forskaren noga gå igenom sitt resultat och 

bryta ner det för att kunna söka efter mönster. Fejes och Thornberg (2019) 

menar vidare att det kan vara utmanande att hitta det som är betydelsefullt i en 

stor mängd data som ska analyseras (Fejes & Thornberg, 2019). De öppna 

frågorna har analyserats utifrån en fenomenografisk metodansats. Vi har läst 

igenom frågorna flera gånger för att leta efter mönster och gemensamma 

nämnare. Detta har även gjorts med alla kommentarer. Sedan jämförde vi dessa 

frågor med varandra samt med diagrammen. Därefter gjordes en 

sammanställning som blev vårt resultat.  

Här är en beskrivning över hur vi gått till väga steg för steg. 

1. Enkäterna skrevs ut för att garantera att alla svar hamnade på rätt ställe. 

2. Sammanställning av en fråga i taget samt avbockning för att säkerställa 

att alla svar kom med. 

3. Kontrollräkning av antal svar. 

4. Uppdelning av frågorna, kvalitativa/kvantitativa. 

5. Resultatet av de kvantitativa frågorna presenterades i form av 

stapeldiagram. 

6. Vi letade efter mönster och likheter i de kvalitativa frågorna samt i alla 

kommentarer, utifrån en fenomenografisk metodansats. 

7. Korstabeller utgick från utbildning. 

8. Resultatet sammanställdes. Det kvantitativa presenterades i 

stapeldiagram samt korstabeller och de kvalitativa frågorna i text. 
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4.4 Etiska överväganden 

I högskolelagen (1 kap. 3a §) står det att studenter som skriver examensarbeten 

måste arbeta med god forskningssed genom hela arbetet. God forskningssed 

handlar om att vara öppen, ärlig, rättvis, att medvetet granska, hålla god 

ordning och bedriva forskning utan att skada människor, djur och miljö 

(Vetenskapsrådet, 2017; Löfdahl Hultman, 2021). En god forskningssed har 

tillämpats under hela examensarbetet. Även en medvetenhet om de viktiga 

principer som vi måste förhålla oss till i denna undersökning. Löfdahl och 

Hultman (2021) menar att dessa principer handlar om informationskravet, 

samtyckeskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitetskravet. Studien har 

utgått från att inte fråga om ålder, kön eller arbetsplats för att skydda våra 

respondenter och ge så stor konfidentialitet som möjligt. Studien har även följt 

Karlstad universitets krav och riktlinjer för informerat samtycke och hantering 

av personuppgifter (GDPR), se http://www.kau.se/gdpr. Genom att enkäten är 

digital är respondenterna även anonyma. Innan respondenterna ger samtycke 

till enkäten så har de fått läsa information om denna studie och att man kan 

avbryta när som helst fast man tidigare gett samtycke (se bilaga 1). När studien 

är genomförd kommer nyttjandekravet användas som innebär att enkätsvaren 

kommer förstöras. 

3.5 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet  

För att få fram en hög validitet i en studie ska forskaren mäta det som är avsett 

till att undersökas. I metoden enkät innebär det också att vara konsekvens när 

man formulerar frågor så de är inom studiens syfte och forskningsområde där 

frågor som inte har betydelse för studien eller resultatet väljs bort (Bjereld m.fl. 

2018). För att validiteten ska bli hög i denna studie behöver vi både säkerställa 

att frågorna är relevanta och att enkäten svaras på av rätt respondenter. 

Thornberg och Fejes (2019) anser att metodvalet är en viktig del till studiens 

validitet eftersom den ska avse att svara till studiens syfte. Vi diskuterade och 

kom fram till att enkät var den metod som passade bäst för att uppnå syftet och 

därmed en hög validitet.  

http://www.kau.se/gdpr
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Reliabilitet handlar om att bearbeta den data som samlas in på ett noggrant sätt 

och se över om resultatet ger en trovärdighet. Reliabiliteten ökar om studien 

noggrant genomförs på ett strukturerat sätt, där forskaren i stor utsträckning 

undviker att ta saker för givet (Bjereld m.fl. 2018; Löfdahl m.fl. 2014; 

Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi har i metodavsnittet förklarat på ett 

detaljerat sätt för att läsaren ska kunna se hur vi gått till väga när data samlats 

in och analyserats.  

Bjereld m.fl. (2018) menar att resultatet kan påverkas av förutsättningar och 

tillfälle. I denna studie skulle det vara svårt att få samma resultat dels för att 

det kanske inte är samma pedagoger som svarar, dels olika förutsättningar 

gällande tiden man har att svara på enkäten samt pedagogernas förändrade 

kunskap om ämnet. Dock visar det vi fått fram på en likhet bland svaren hos 

respondenterna. Hade vi utfört studien i en annan kommun är det mycket 

möjligt att resultatet hade visat något annat. 

Begreppet generaliserbarhet innebär i vilken utsträckning det är möjligt att 

tillämpa studiens resultat i andra sammanhang än de som inte har ingått i 

studien. För att avgöra studiens generaliserbarhet krävs det att det ställs frågor 

kring hur, var, när, för vem eller vilka. Fördelen med att göra en undersökning 

med enkäter är att enkäten kan ges ut till ett brett utbud av respondenter vilket 

ökar möjligheten att göra en generalisering av resultatet (Thornberg & Fejes, 

2019). Det kan också göras en generalisering genom att studien kan jämföras 

med en liknande kommun i samma storlek.  

I denna studie finns en viss generaliserbarhet för att 100 pedagoger svarade av 

ca 300 pedagoger. Enkäten skickades ut via kommunens arbetsmejl vilket gör 

att det endast är anställda pedagoger som fått enkäten. Hade enkäten istället 

skickats ut via ett forum hade vi inte kunnat veta att det enbart var pedagoger 

som svarade. Eftersom vi vet att det endast är pedagoger som svarat så bidrar 

det till en hög validitet till studien.    
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5 RESULTAT 

I detta avsnitt presenteras en sammanställning av resultatet som framkommit i 

studien. Citaten i resultatet är hämtade från enkäterna och är från de öppna 

frågorna eller där respondenterna kunde kommentera. Syftet med studien är att 

öka kunskapen om hur pedagoger i förskolan i en medelstor kommun i 

Mellansverige ser på förutsättningar för fysikundervisning och hur den 

genomförs tillsammans med barnen.  

 

Resultatet är uppdelat i fyra avsnitt. Studiens första frågeställning `Vilka 

förutsättningar anser pedagoger behövs för att bedriva bra fysikundervisning 

i förskolan?` presenteras i avsnitt 5.1, 5.2 och 5.3. 

Studiens andra frågeställning `Vilken fysikundervisning bedrivs i förskolan? 

presenteras i avsnitt 5.3 och 5.4.  

5.1 Pedagogers kunskaper i fysik 

I detta avsnitt presenteras resultatet över vilken utbildning pedagogerna har i 

ämnet fysik samt om de upplever att de ha tillräckligt med kunskaper för att 

bedriva bra fysikundervisning.  

Det var 100 pedagoger som svarade på enkäten och av dessa var det 58 

pedagoger som svarade att de hade utbildning i ämnet fysik. Antingen att det 

ingick i deras förskollärarutbildning, att de fått kompetensutbildning via 

arbetet eller att de studerat en kurs i fysik. 6 pedagoger har svarat att de har 

både kompetensutbildning via jobbet och att det ingick i deras 

förskollärarutbildning. Dessa pedagoger är inräknade i stapeln att det ingick i 

förskollärarutbildningen. Majoriteten av de som svarade övrigt kommenterade 

att de studerade fysik på högstadiet eller gymnasiet (se diagram 1).  
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Diagram 1. Resultatet på frågan vilken utbildning/kunskap har du i ämnet fysik? Diagram 2. Förtydligande 

av resultat i diagram 1 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 3. Resultatet på frågan känner du att du har de kunskaper som behövs för att bedriva fysikundervisning i 

förskolan? 

Av 58 pedagoger (se diagram 2) som har utbildning och kompetens, var det 

bara 20 pedagoger som ansåg att de har till stor del de kunskaper de behöver 

för att bedriva fysikundervisning i förskolan och endast två pedagoger ansåg 

att de hade till mycket stor del de kunskaper de behöver (se diagram 3). Av de 

39 pedagoger (diagram 1) som kryssade i att fysik ingick i deras utbildning till 

förskollärare så kände 15 pedagoger att de hade tillräckliga kunskaper för att 

bedriva fysikundervisning i förskolan. Resterande 24 pedagoger kände att de 

inte har den kunskap de behöver. 

Det är 12 pedagoger (se diagram 1) som har fått kompetensutbildning via 

jobbet, men trots detta är det endast en pedagog av dessa 12 som ansåg att hen 

har tillräckligt med kunskaper för att bedriva fysikundervisning. De övriga (11 

pedagoger) känner att trots att de fått kompetensutbildning så har de inte 
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tillräckligt med kunskaper för att bedriva fysikundervisning tillsammans med 

barnen i förskolan. Detta visar på att förskollärarutbildningen gett pedagogerna 

mer kunskap kring att bedriva fysikundervisning än kompetensutbildningen. 

Vi tolkar detta som att de förskollärare som har läst fysik under sin 

förskollärarutbildning har fått en mer komplett utbildning än de som gått 

kompetensutbildningen. I enkäten framgår det inte vilken sorts 

kompetensutbildning det gäller eller omfattning då kriteriet endast var att 

ämnet fysik ingick.  

Endast en av de sju pedagoger som studerat en kurs i fysik ansåg att hen hade 

tillräckligt med kunskap för att bedriva fysikundervisning. Detta visar att trots 

att pedagogerna har kunskap om ämnet fysik så kan de inte omvandla det till 

undervisning med barnen på förskolan. Det framgår dock i deras kommentarer 

att flera av dem upplever att andra kollegor saknar kompetens och kunskap i 

ämnet fysik vilket blir en utmaning.  

Av de pedagoger som svarade att de inte har utbildning eller kunskap i ämnet 

fysik (42 personer) (se diagram 1 och 2) så framkom ett liknande resultat att 

38 pedagoger inte känner att de har de kunskaper som behövs för att bedriva 

fysikundervisning. Dock var det 4 pedagoger som kände att de har tillräckligt 

med kunskaper att bedriva fysikundervisning trots att de inte har någon 

utbildning i ämnet fysik. Slutsatsen är att de pedagoger som har haft fysik i sin 

förskollärarutbildning är de som anser att de har mest kunskaper, men att flera 

av dem ändå är osäkra. Oavsett utbildning finns en osäkerhet. Det är mer än 

hälften som anser att de inte har full kompetens att bedriva fysikundervisning 

i förskolan.  

Av de pedagoger som ingick i studien vill 80 pedagoger ha hjälp med tips och 

inspiration för att kunna utvecklas i sin roll som pedagog. Det fanns också en 

stor önskan (54 pedagoger) att få kompetensutveckling. Detta är för att det 

saknas kompetens kring att kommunicera fysik och använda fysikaliska 

begrepp. Ett färre antal (23 pedagoger) önskade litteratur om ämnet fysik att 

hämta inspiration och kunskap från.  
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Respondenter uttrycker sig så här: 

Att kunna och använda rätt termer, rätt ord för rätt sak (Respondent 

fråga 4). 

Behöver framför allt fräscha upp och repetera de kunskaper jag har 

i nuläget (Respondent fråga 4).  

Viktigt att man har samsyn i arbetslaget och att det finns tid att 

prioritera och arbete målmedvetet med fysikämnet som finns i det 

mesta som vi gör på förskolan (Respondent fråga 4).  

Det finns alldeles för lite kunskap bland pedagoger, ledningen har 

annan prioritet i olika omgångar, vi behöver kompetensutveckling 

(Respondent fråga 19).  

Respondent på fråga 19 som tidigare fyllt i att hen har utbildning i fysik 

efterfrågar kompetens hos sina kollegor. Detta kan vi se hos flera 

respondenter som anser sig ha kompetens. 

5.2 Diskussion i arbetslaget 

I detta avsnitt presenteras resultatet över hur pedagoger upplever hur 

fysikundervisning diskuteras i arbetslaget på förskolan.  

Här nedanför visar resultatet över om pedagoger diskuterar fysikundervisning 

i arbetslaget på förskolan. 

 

Diagram 4. Resultat på frågan diskuterar ni fysikundervisning i arbetslaget på förskolan?  
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Tabell 1. Korstabell på diagram 4.  

Diskutera fysik i 

arbetslaget 

 

Utbildning i fysik 

 

Ej utbildning 

Ja 28% 26% 

Nej 57% 67% 

Vet ej/Övrigt 15% 7% 

Totalt 100% 100% 

 

I de arbetslag där diskussioner kring fysikundervisning sker på förskolan visar 

resultatet att det knappt är en tredjedel av de pedagoger som har utbildning i 

fysik (förskollärarutbildning, kompetensutbildning, kurs i fysik). Det är ett 

likande resultat för pedagoger som inte har någon utbildning. Det syns att 

oavsett om pedagogerna har någon utbildning i ämnet fysik eller inte så 

diskuteras det inte i arbetslaget på förskolan (se tabell 1). Slutsatsen är att det 

i flera arbetslag aldrig diskuteras fysikundervisning och att kunskaper i fysik 

hos den individuella pedagogen inte spelar så stor roll (se diagram 4). 

Pedagogerna menar att anledningar till att fysik inte diskuteras i arbetslagen är 

tidsbrist för samtal, att fysik är lågt prioriterat och att det finns en brist på 

kunskap inom ämnet. De pedagoger som har diskussioner i arbetslaget kring 

fysikundervisning menar dock att det görs i perioder, främst då de arbetar med 

ett tema som rör naturvetenskap.  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Det är sällan det finns tid på min arbetsplats att ses i arbetslaget för 

reflektion. Jag tolkar det som att fysiken i dagsläget har låg prioritet 

jämfört med andra ämnen, som språk och matematik som har högre 

status (Respondent fråga 5).  

Nej, inte mer än att vi alla är överens om att vi inte har kunskaper 

kring det och behöver mer. Dock är fokus i förskolans värld just nu 

på andra saker exempelvis språkutveckling (Respondent fråga 5).  

Ja, men som allt så diskuteras det i perioder beroende på vad vi 

arbetar med. Men vi försöker alltid få med det under terminens gång 

(Respondent fråga 5).  
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Vi kan se att det finns olika uppfattningar bland pedagogerna om i 

vilken utsträckning fysikundervisning diskuteras i arbetslaget. Några 

pedagoger menar att det sker i samband med ett projekt som är inriktat 

på naturvetenskap medan andra pedagoger menar att det sker i 

samband med Läslyftet. Det är också några pedagoger som har 

uppfattningen om att det diskuteras ibland. Dock är det tydligt att flera 

pedagoger upplever att det inte diskuteras kontinuerligt.  

5.3 Förskolans läroplan 

I detta avsnitt presenteras resultatet över hur pedagoger upplever förskolans 

läroplans mål som handlar om fysik. Det kommer även presenteras vilket mål 

som de arbetar med mest samt vilket av målen de upplever svårast. 

Nedanför visas resultatet på vilket mål i läroplanen som pedagoger arbetar med 

mest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 5. Resultat på frågan vilket av målen i läroplanen jobbar ni mest med?  
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"Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla: 

• Mål 1 – förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp 

samt för hur människor, natur och samhälle påverkar varandra, 

• Mål 2 – förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en 

hållbar utveckling, 

• Mål 3 – förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt 

enkla kemiska processer och fysikaliska fenomen, 

• Mål 4 – förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa 

frågor om och samtala om naturvetenskap och teknik." 

Figur 1. Fyra mål från förskolans läroplan som handlar om fysikundervisning. 

 

Av dessa fyra mål arbetar pedagogerna mest med mål 1 och 2 (se figur 1) i 

förskolans läroplan (se diagram 5). Pedagogerna menar att de pratar om 

naturen, växter, djur, går på utflykt till skogen och jobbar med hållbar 

utveckling. Från kommentarerna anser några pedagoger att de inte jobbar 

medvetet med något utav dessa mål (13 pedagoger). Slutsatsen vi ser är att få 

pedagoger nämner fysikaliska fenomen eller naturvetenskap i kommentarerna. 

Detta visar på att målen i läroplanen där fysik är framskrivet som fysikaliska 

fenomen eller som naturvetenskap tillsammans med biologi och kemi är de mål 

som pedagogerna tycker är svårast. 

Respondenter uttrycker sig så här: 

Vi jobbar inte medvetet om något mål, där vi dokumenterar och 

reflekterar tillsammans med barnen (Respondent fråga 7).  

Just nu arbetar vi med kraft, rörelse, friktion och lutande plan 

(Respondent fråga 7). 

På min nuvarande förskola är intresset väldigt lågt, så just nu ingen 

(Respondent fråga 7).  

ALLA när det var fokusområde och fokus på ämnet, kanske inte nu 

förutom hållbar utveckling som blir mer levande med barnen 

(Respondent fråga 7). 
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Utifrån alla kommentarer vi fått in drar vi en slutsats att de pedagoger 

som har kompetens och förståelse för fysikaliska begrepp är de som 

också anser att de arbetar med detta. Det vi tydligt ser är att pedagoger 

nämner att de arbetar mest med målen som rör biologi. Vi kan även se 

att dessa mål inte arbetas med hela tiden utan att det snarare 

förekommer någon gång under en termin. Några pedagogers 

uppfattning är att det inte läggs vikt på ämnet fysik medans några andra 

pedagoger menar att dessa mål i läroplanen är svåra att arbete med om 

man arbetar med de yngre barnen. På denna fråga kunde pedagogerna 

välja flera svarsalternativ, detta var det några som gjorde.  

Nedanför visas resultatet på vilket mål pedagogerna upplevde som 

svårast att undervisa i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagram 6. Resultat av frågan vilket av målen upplever du som svårast att undervisa i? 

Det är många pedagoger som upplever att mål 3 (se figur 1) är svårt att 

undervisa i för att de inte har en förståelse kring vad fysikaliska fenomen 

innebär (se diagram 6). De menar också på att när man inte själv har en 

förståelse för fysikaliska fenomen är det svårt att lära ut till barnen. Det målet 

som upplevs som svårast är mål 4 (se figur 1), som handlar om att samtala och 

utforska naturvetenskap genom olika uttrycksformer (se diagram 6). 

Anledningen till detta menar många pedagoger har med barnets ålder att göra. 

Pedagogerna upplever att det är svårt att arbeta med detta mål med de yngsta 

barnen på grund av att det är svårt att lägga det på en enkel nivå, detta för att 

pedagoger inte har förståelse för begreppet fysikaliska fenomen. 
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Respondenter uttrycker sig så här: 

Mål 3. Behöver en mer konkret formulering på målet och exakt vad 

det innebär (Respondent fråga 8).  

Mål 3. Kemiska processer och fysikaliska fenomen är intressant men 

svårt att få till naturligt om man inte har ett medvetet tänk kring det 

(Respondent fråga 8).  

Mål 3. Att se vad fysikaliska fenomen är (Respondent fråga 8).  

Mål 4. Barnen på våran avdelning är mellan 1–3 år, jag tycker att 

våra barn ännu är för små för att förstå tex olika uttrycksformer och 

naturvetenskap (Respondent fråga 8).  

Mål 4. Jag har för lite egna kunskaper, svårt att omsätta till lagom 

nivå för barnen (Respondent fråga 8).  

Mål 4. Detta mål för att det är svårare med de yngre barnen 

(Respondent fråga 8).  

Båda pedagogerna som svarat att mål 4 är svårast med de yngre barnen 

har utbildning i fysik. Dock är detta något som fler pedagoger har lyft 

som en svårighet med mål 4. Vår slutsats är att pedagoger har svårt att 

arbeta med olika uttrycksformer samt samtala och berätta med de yngre 

barnen. Detta tycker vi är förvånande då uttrycksformer kan vara bland 

annat bild, drama, dans och musik som vi upplever är något som många 

arbetar med på förskolan. Vi tänker att det beror på att pedagoger inte 

vet vad olika uttrycksformer kan innebära. 
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I detta diagram redovisas pedagogers medvetenhet kring läroplanens 

skrivelser. 

 

 

 

 

 

 

Diagram 7. Resultat på frågan om hur medveten är du kring läroplanens skrivelser om ämnet fysik? 

Tabell 2. Korstabell på diagram 7. 

 

När det gäller pedagogers medvetenhet kring läroplanens skrivelser om ämnet 

fysik så är det en stor del som anser sig vara medveten eller väl medveten om 

dessa (se diagram 7).  Resultatet visar att skillnaden inte är stor mellan de 

pedagoger som har utbildning i fysik och de pedagoger som inte har utbildning 

när de gäller medvetenheten kring läroplanens mål om ämnet fysik (se tabell 

2). Detta visar på att 81% av de med utbildning anser sig vara medveten eller 

väl medveten jämfört med 72% av de som ej har utbildning. Vilket betyder att 

utbildning har betydelse särskilt när det gäller de väl medvetna. 

5.4 Fysikundervisning i förskolan  

I detta avsnitt presenteras resultatet över hur ofta får barnen uppleva 

fysikundervisning i veckan och om det är någon skillnad på planerad eller 

spontan fysikundervisning, vilka utmaningar och möjligheter pedagoger 

Medvetenhet kring 

läroplanen och ämnet 

fysik 

 

 

Utbildning i fysik 

 

 

Ej utbildning 

Inte alls 0% 4% 

Mindre medveten 16% 24% 

Medveten 52% 60% 

Väl medveten  29% 12% 

Vet ej 3% 0% 

Totalt 100% 100%  
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upplever att integrera fysik i undervisningen. Det kommer även presenteras 

vilka områden inom ämnet fysik som pedagoger utforskar tillsammans med 

barnen och vad pedagogerna använder för material och miljö.  

 

I detta diagram presenteras hur ofta barnen får uppleva fysikundervisning i 

veckan på förskolan. 

 

 

 

 

 

 

Diagram 8. Resultat på frågan om hur ofta får barnen uppleva fysikundervisning i veckan? 

Som tidigare visats så känner en majoritet av pedagogerna en medvetenhet 

kring målen om fysik i läroplanen. Trots detta visar resultatet att endast 14 

pedagoger menar att barnen får uppleva fysikundervisning 3 gånger eller mer. 

Nästan en tredjedel av pedagogerna (se diagram 8) menar att barnen får 

uppleva fysikundervisning 1–2 gånger i veckan. Däremot visar resultatet att 

pedagoger till större del inte vet hur många gånger barnen får uppleva 

fysikundervisning (se diagram 8). Vi drar slutsatsen att pedagoger inte är 

medvetna kring fysikundervisningen vilket gör att de inte vet om barnen får 

uppleva detta på förskolan. Av alla pedagoger (56) (se diagram 8) som svarade 

att de inte visste eller övrigt kommenterade de att det handlar om att barnen får 

uppleva fysikundervisning några gånger i månader eller att det är väldigt olika 

under en termin (9 pedagoger).  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Inte kontinuerligt varje vecka skulle jag tyvärr säga, mer sällan, 

nästan inte alls om man ska utgå från att det är undervisning 

(Respondent fråga 13). 
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Svårt att säga, det vi planerar har vi koll på men för övrigt så kan 

det vara många gånger om dagen men inte med alla barn. Många 

barn experimenterar själva med fysikaliska fenomen utan att de vet 

om det, det är ju roligt (Respondent fråga 13).  

Inte veckovis, 1–2 gånger i månaden (Respondent fråga 13).  

Väldigt sällan, det är när tillfällen ges men inte kontinuerligt 

(Respondent fråga 13).  

Uppleva fysik och naturkunskap får dem göra genom ett utforskande 

som kommer naturligt av barnen, men huruvida vi pedagoger 

spinner vidare på det och bedriver undervisning kring det känns mer 

oklart (Respondent fråga 13).  

Alla pedagoger i kommentarerna ovanför anser sig ha utbildning i 

fysik, trots detta visar kommentarerna att det inte sker 

fysikundervisning så ofta.  Vår analys är att pedagoger har svårt att ha 

en uppfattning om hur ofta barnen får uppleva fysikundervisning. Detta 

är dels för att några pedagogers uppfattning är att barnen gör detta 

själva genom sitt egna utforskande medans andra pedagogers 

uppfattning är att det endast är när barnen får den möjligheten av 

pedagogen. Vår slutsats är att om pedagogerna inte vet om barnen får 

uppleva fysikundervisning blir det också svårt att följa upp barns 

lärande kring fysik.  

I diagrammet nedanför visas resultatet på hur många som menar att 

fysikundervisning sker vid planerade tillfällen på förskolan.  

 

Diagram 9. Resultat på frågan sker fysikundervisning vid planerade tillfällen med barnen på förskolan?  
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Tabell 3. Korstabell på diagram 9.  

Planerad 

fysikundervisning 

 

Utbildning i fysik 

 

Ej utbildning 

Ja 48% 38% 

Nej 43% 57% 

Vet ej 9% 5% 

Totalt 100% 100%  

 

Det är mindre än hälften av pedagogerna som anser att de genomför planerad 

fysikundervisning tillsammans med barnen i förskolan (se diagram 9). Detta 

gör de genom att utföra experiment, undersöka friktion och lutning genom att 

konstruera olika banor och ha aktiviteter med vatten som flyta/sjunka och 

smälta/frysa (16 pedagoger). Övervägande delen (50 pedagoger) menar att de 

inte bedriver någon planerad fysikundervisning tillsammans med barnen. Dock 

framgår det att pedagogerna som har utbildning i fysik bedriver något högre 

andel planerad utbildning än de pedagoger som inte har det (se tabell 3). 

Slutsatsen som vi drar är att även om pedagogen har utbildning så är det ingen 

förutsättning för att det bedrivs fysikundervisning. 

Respondenter uttrycker sig så här: 

Ja, via Läslyftet. Undersöka fysikaliska fenomen samt verb 

(Respondent fråga 10). 

Ja, friktionen och lutande plan sker med barnen (Respondent fråga 

10).  

Ja, främst kring vattenlek. Vad flyter och sjunker (Respondent fråga 

10).  

Ja, vi har jobbat mycket med experiment till exempel olika vatten och 

luftexperiment (Respondent fråga 10).  

Vet ej, det sker men har inte varit det som har prioriterats senaste 

tiden (Respondent fråga 10).  

Nej, sker mer vid spontan undervisning (Respondent fråga 10). 

Vi måste göra det tydligt vad som innefattas inom begreppet fysik så 

vi kan sätta ord på vad det faktiskt är vi gör. För vi undervisar 
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absolut om fysik men kanske utan att själv definiera det som fysik (för 

det är ju något svårt) (Respondent fråga 19).  

Respondent på fråga 19 är en pedagog som inte har utbildning i fysik. 

Dock märks det att denna pedagog är medveten kring att 

fysikundervisning sker men även att hen vill ha mer kunskap i ämnet. 

Det framgår också att hen upplever att ämnet fysik ses som något svårt 

på hens arbetsplats. Vår slutsats är att pedagoger har delade 

uppfattningar om planerad undervisning sker tillsammans med barnen. 

Vidare kan vi också tolka att det är stor variation på vad den planerade 

undervisningen kan innehålla. Några pedagoger menar att det är när de 

går till skogen medan andra pedagoger menar att det är 

vattenexperiment.  

 

I detta diagram presenteras resultatet om fysikundervisning sker vid 

spontana tillfällen med barnen på förskolan.  

 

Diagram 10. Resultat på fråga sker fysikundervisning vid spontana tillfällen med barnen på förskolan? 

 

Tabell 4. Korstabell på diagram 10.  

Spontan 

fysikundervisning 

 

Utbildning i 

fysik 

 

Ej utbildning 

Ja 86% 79% 

Nej 7% 7% 

Vet ej 7% 14% 

Totalt 100% 100% 
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Nästan alla pedagoger anser att barnen får fysikundervisning vid 

spontana tillfällen (se diagram 10). Även här visar resultatet (se tabell 

4) att det inte är så stor skillnad mellan om pedagogerna som är 

utbildade i ämnet fysik eller inte. Den spontana fysikundervisningen 

sker ute på gården där barnen får upptäcka friktion i rutschkanan 

genom att använda kroppen och testa olika artefakter, blåsa 

såpbubblor, utforska olika lutningar och undersöka olika fenomen som 

barnen hittat (19 pedagoger). Inomhus sker det också spontan 

fysikundervisning i form av vattenlek, samtal kring magneter och dess 

funktion samt bokläsning (11 pedagoger). Det framgår att de flesta 

anser att den spontana fysikundervisningen sker utomhus, antingen på 

gården eller i skogen (21 pedagoger).  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Ja, rutschkanan är enligt mig en sån klassisk spontan undervisning 

som kan uppstå när vi diskuterar friktion, rörelse mm (Respondent 

fråga 11). 

Ja, när barnen ska lära sig göra fart på gungan själva. Tyngdkraften 

behöver då förflyttas framåt och bakåt. När barnen skjutsar olika 

bilar med olika tyngd och olika storlekar på däcken nerför en 

rutschkana (Respondent fråga 11).  

Ja, att diskutera regnet tex var det kommer ifrån, hur det känns och 

hur regnet bildas (Respondent fråga 11).  

Ja, experiment mm utifrån barnens intresse och initiativ (Respondent 

fråga 11).  

Vår analys är att den största delen av fysikundervisningen sker spontant dock 

upplever vi att pedagogerna säger emot sig själva. Detta genom att 84% av 

pedagogerna menar att barnen får uppleva spontan undervisning i fysik men 

det är inte alls lika många som arbetar mot dessa mål i läroplanen. Vår slutsats 

är att en del pedagoger anser att det är spontan fysikundervisning när barnen 

är ute och leker på gården i till exempel rutschkanan eller gungan. Vi menar 

dock att det inte är det om pedagogen inte är närvarande och undervisar och 
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använder rätt begrepp så att barnen utvecklar en förståelse och vidare kunskap 

kring fysikaliska fenomen.  

 

Det är 47 pedagoger (utifrån kommentarer) som anser att det är en utmaning 

att integrera fysik i undervisningen på grund av att det saknas kunskap och 

kompetens bland pedagoger och att det är svårt att veta vad fysikaliska 

fenomen innebär. Det fanns också några som ansåg att det är svårt att integrera 

fysik i undervisningen för att det inte finns tillräckligt eller rätt sort av rekvisita 

och material (3 pedagoger). Det var endast 28 pedagoger (utifrån 

kommentarer) som svarade att det finns möjligheter att integrera fysik i 

undervisningen. Det framgick dock att flera kommentarer pekar på att flera 

som har kompetens i fysik gör att det förekommer mer undervisning för 

barnen. Vi drar slutsatsen att trots att pedagoger har kompetens så behöver man 

vara flera med kompetens i ett arbetslag för att det ska bedrivas undervisning 

och för att se möjligheterna som finns i förskolans vardag.  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Det finns alla möjligheter i världen om vi bara får lite på fötterna 

vad det innebär (Respondent fråga 14).  

Utmaning – egen kunskap och intresse (Respondent fråga 14).  

Pedagogernas kompetens i ämnet är en utmaning. Möjligheterna är 

att vi ofta arbetar med ämnet utan att tänka på att det är fysik 

(Respondent fråga 14).  

Utmaning är att få förskolepersonal att förstå att det inte är får vara 

ett intresse utan detta är det måste (Respondent fråga 14).  

Det är roligt att arbeta med fysik men känner att förutsättningarna 

inte alltid finns att utföra fysikundervisningar optimalt pga 

materialbrist, logistikproblematik som personalbortfall och 

uteblivna planeringstillfällen samt ytlig kunskap som behöver 

fördjupas (Respondent fråga 19).  
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Vår slutsats är att pedagoger upplever att brist av kompetens är den 

största utmaning som bidrar till att det blir svårt att integrera fysik i 

undervisningen. Detta är ett återkommande resultat på flera frågor. Vår 

analys är att det blir svårt för pedagogerna att se vilka möjligheter som 

finns när de inte känner att de har den kompetens som behövs.  

De områden som pedagoger utforskar tillsammans med barnen visas i 

diagrammet nedanför.  

 

Diagram 10. Resultat på frågan vilket/vilka områden inom ämnet fysik har du utforskat tillsammans med barnen? (Du 

kan kryssa i flera) 

 

Områden som pedagoger utforskar mest tillsammans med barnen är vatten, 

årstider och magnetism (se diagram 10). Detta görs genom att utforska vad som 

är magnetiskt, vad som sjunker respektive flyter samt olika väderfenomen. 

Barnen får utforska friktion ute och inne, gravitation, skuggor och 

luftmotstånd. De får även konstruera olika banor, utforska robotar och ljusbord 

(31 pedagoger).  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Väderfenomen – specifikt åska, snö, norrsken och tornado/storm 

(Respondent fråga 18). 

Årstidernas skiftningar, vattenexperiment tex fast till flytande. Pratar 

om och tittar på filmer om rymden och astronauter. Väder och 
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årstider hänger ihop så där pratar vi om bägge ämnena tillsammans 

(Respondent fråga 18).  

Vatten – flyta och sjunka. Ljus och skuggor. Friktion tex hur fort åker 

man i rutschkanan med olika byxor (Respondent fråga 18).  

Friktion i rutschkanan, friktion inne med olika byggen som åker på 

lutande planet med olika underlag. Vikten genom att jämföra 

tyngder, magnetklossar inne för byggen och att tillföra olika material 

så som kapsyler och annat som fastnar på (Respondent fråga 18).  

Tagit in snö, mätt vatten, sjunkit, flutit och fryst vatten (Respondent 

fråga 18).  

Olika magneters kraft och laddning. Vi har använd våg för att mäta 

matsvinn och diskuterat hektogram och kilogram (Respondent fråga 

18).  

Vår slutsats är att vatten är något som nästan alla pedagoger har arbetat med. I 

kommentarerna framgår det att det främst är flyta/sjunka som de utforskat i 

vattnet. Vår analys är dock att vi inte vet vad pedagogerna utforskat 

tillsammans med barnen och om det har varit fysikundervisning. Med tanke på 

tidigare svar så upplever vi att pedagogerna har syftat på biologi snarare än 

fysik.  

Miljön som barnen erbjuds på förskolan är viktig och endast 35 pedagoger 

svarar att det finns delar av miljön som är anpassad för fysikundervisning och 

lyfter då bland annat utemiljön, vatten och att fysikundervisningen kan 

bedrivas i alla miljöer på förskolan. 

Respondenter uttrycker sig så här: 

Vattenrummet: Här kan barnen utforska och känna på vattnet, samla 

upp vatten och hälla ut det igen (Respondent fråga 15).  

Det finns inga särskilda anpassade miljöer, men man kan undervisa 

om fysik i alla miljöer om pedagoger är kreativa (Respondent fråga 

15).  
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Gården är suverän för fysikundervisning. På gården kan du lätt 

utforska både friktion, jämnvikt, balans och gravitation. Det finns 

rutschkanor och backar, olika slags gungor och saker att balansera 

på. Höjder att släppa föremål från (Respondent fråga 15).  

Vi har ett vattenrum, snickerirum och ett uppfinnarrum. Möjligheter 

finns bara kompetens som saknas känner jag (Respondent fråga 15).  

 

Det är 23 pedagoger som svarar att de inte finns någon miljö på förskolan som 

är anpassad till fysikundervisning. De flesta av dessa har valt att endast 

kommentera ”nej” (18 pedagoger). 

Respondenter uttrycker sig så här: 

För att svara på denna fråga behöver jag ha en klar och tydlig bild 

kring hur en miljö anpassad för fysikundervisning ser ut och det har 

jag inte tyvärr (Respondent fråga 15). 

Nej, i vår miljö har vi fokus på läsning, digitalisering, bygg och 

konstruktion, målning och dockvrån (Respondent fråga 15).  

Nej, inte alls. Vi har inte ens ett ”vattenrum” (Respondent fråga 15).  

Vår analys är att eftersom många pedagoger upplever att de saknar 

kompetens blir det svårt att se och veta vad miljön kan erbjuda. Vi kan 

se att de pedagoger som har kompetens också är de som gett exempel 

på hur miljön på förskolan kan användas för fysikundervisning.  

Material som främst används i fysikundervisningen är naturmaterial, vatten 

eller magneter (38 pedagoger). Annat material som används är såpbubblor, 

målarfärg, pipetter, karamellfärg, diskmedel, rör, våra kroppar och Ipad (9 

pedagoger). 

Respondenter uttrycker sig så här: 

Upplevelser med kroppen, uppför och nerför backar. Snurra i 

karusellen, var snurrar det fortast? I mitten eller längst ut mm 

(Respondent fråga 16).  
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Naturligt förekommande material är leksaker ex bollar och fordon, 

ramper och miljöer med lutning, barnens kroppar (Respondent fråga 

16).  

Vatten (Respondent fråga 16).  

Såpbubblor, färg, vatten, olja, magneter (Respondent fråga 16).  

 

Det fjorton pedagoger önskar för att kunna utveckla fysikundervisningen är 

material som experimentlådor, förbrukningsmaterial och 

konstruktionsmaterial. Tjugo pedagoger svarade antingen att de inte behövde 

något material eller att de inte visste.  

Respondenter uttrycker sig så här: 

Färdiga experimentlådor, kompetensutveckling i form av bra 

litteratur och gemensamma workshops (Respondent fråga 17).  

Mer färdigställda experimentlådor skulle behövas för att göra det 

enklare för pedagoger att inkludera fysik i barnens vardag 

(Respondent fråga 17).  

Mer förbrukningsmaterial (Respondent fråga 17).  

Vår analys är att pedagoger erbjuder barnen många olika material i den 

fysikundervisning som sker. Även här är det tydligt att vatten är ett 

återkommande material som pedagoger arbetar mest med. Vår slutsats 

är att pedagoger önskar att det fanns mer färdigt material som skulle 

underlätta i fysikundervisningen. Anledningen till detta är dels på 

grund av tiden att planera och dels för att pedagoger saknar kompetens 

vilket gör att de inte själva kan komma på undervisningssituationer.  
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6 DISKUSSION 

6.1 Metoddiskussion 

Syftet med studien är att öka kunskapen om hur pedagoger i förskolan ser på 

fysikundervisning och hur den genomförs tillsammans med barnen. Enkät som 

metod var passande till syftet och frågeställningar eftersom vi ville ha in svar 

från ett stort antal respondenter. Detta fick vi då en tredje del av alla pedagoger 

i kommunen svarade på enkäten. Löfdahl m.fl. (2021) menar att enkät som 

datainsamlingsmetod ger möjlighet att få svar från många individer. Däremot 

kunde inte några följdfrågor ställas eftersom enkäten var anonym. Skulle denna 

studie göras om skulle vi använda enkät som metod igen men även utföra några 

intervjuer. Detta för att kunna ställa frågor och få en ännu djupare kunskap om 

pedagogernas uppfattningar kring fysikundervisning. Anledningen till att vi 

inte utförde intervjuer var på grund av tidsbrist och för att vi ville få in flera 

olika uppfattningar från pedagoger i en hel kommun. Frågorna till 

respondenterna skulle vara, hur ser en planerad och spontan 

fysikundervisningssituation ut och hur diskuteras fysikundervisning i 

arbetslaget? Vi skulle även fråga om respondenterna kan berätta mer utförligt 

om aktiviteterna barnen får uppleva i fysikundervisningen. Dessa frågor skulle 

bidra till ett djupare och utförligare resultat. 

Christoffersen och Johannessen (2012) menar att öppna och slutna frågor ger 

olika typer av svar. Vi upplevde att det var bra att använda både öppna och 

slutna frågor i enkäten. Detta för att respondenterna fick möjlighet att svara i 

fri text samt att det även fanns färdiga svarsalternativ. Detta tror vi blev en bra 

kombination av frågor som bidrog till att respondenterna svarade på enkäten. 

Nästan alla respondenter använde sig av möjligheten att kommentera på någon 

fråga.  

Att utgå från en fenomenografisk metodansats var passande till denna studie 

då resultatet visar många olika uppfattningar från pedagoger i den kvalitativa 

delen och hur många pedagoger som har en viss uppfattning i den kvantitativa 

delen. 
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Enkäten var ”öppen” och kunde svaras på under en veckas tid, detta upplevde 

vi som en bra tidsperiod. Efter några dagar hade det inte kommit in så många 

svar vilket gjorde att en påminnelse skickades ut. Påminnelsen bidrog till att 

flera enkätsvar kom, flera än förväntat. Vi kunde vidare se att en av våra 

enkätfrågor var oväsentlig för syftet och frågeställningarna. Denna fråga var 

om ”Vilken ålder har barnen på avdelningen du arbetar på”. På frågan 

”Vilket/vilka områden inom ämnet fysik har du utforskat tillsammans med 

barnen? (Du kan kryssa i flera)”, hade respondenterna 13 olika svarsalternativ. 

Hade vi i stället haft färre alternativ eller bara fri text hade resultatet 

förmodligen blivit annorlunda. Detta för att alternativen påverkade hur de 

svarade. En analys som vi ser är att studiens resultat kanske hade blivit 

annorlunda om vi inte valt att ge pedagogerna färdiga svarsalternativ på flera 

av frågorna. 

För att stärka studiens validitet har en enkät utformats med genomtänkta frågor 

riktade till syftet och frågeställningarna. Vidare har frågorna varit relevanta för 

syftet och svarats på av pedagoger, vilket gör att svaren kan bli ganska lika i 

en medelstor kommun i Sverige vilket gör att studiens reliabilitet stärks. Valet 

av kommunens storlek var passande för tiden att utföra studien på, samt att  

100 respondenter svarade av ca 300, vilket gör att resultatet får en trovärdighet 

(Bjereld m.fl. 2018).  

Vi spenderade mycket tid med att utforma frågorna till enkäten så att de skulle 

svara bra mot studiens syfte. Vi anser att enkätfrågorna var bra formulerade 

eftersom det var så många som svarade på enkäten.  En reflektion vi har är att 

anledningen till att alla respondenter inte svarade mer utförligt på 

enkätfrågorna är för att de inte har kompetens i ämnet fysik. En annan 

anledning kan vara att respondenterna inte har så mycket erfarenhet av att 

bedriva fysikundervisning. 
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6.2 Resultatdiskussion 

6.2.1 Vilka förutsättningar krävs för att bedriva bra 

fysikundervisning i förskolan? 

I vår studie visar resultatet att pedagoger upplever att de saknar den kompetens 

och kunskap som krävs för att bedriva bra fysikundervisning i förskolan. 

Thulin (2016) och Larsson (2016) menar att en förutsättning som krävs är 

kompetens i ämnet för att fysikundervisningen ska kunna bli en naturlig del i 

förskolan. Vidare kan vi se att pedagoger har olika uppfattningar om i vilken 

utsträckning fysikundervisning diskuteras i arbetslaget. Vi kan också se att de 

pedagoger som har kompetens och kunskap inte känner att de har arbetslaget 

med sig för att kunna bedriva fysikundervisning.  

Vi kan se att det finns en osäkerhet bland pedagoger kring ämnet fysik. Denna 

osäkerhet finns hos flera av pedagogerna oavsett om de har någon utbildning i 

ämnet fysik eller inte. Vidare kan vi se att många pedagoger har en större 

benägenhet att arbeta med biologi än med fysik. Detta genom att de nämner 

natur, växter och djur som områden de utforskar tillsammans med barnen. 

Även Due m.fl. (2018) samt Thulin och Redfors (2016) har sett att pedagoger 

anser att naturvetenskap till största delen handlar om biologi.  

Vidare visar resultatet att pedagoger upplever det svårt att tolka vad begreppet 

fysikaliska fenomen betyder. Vår slutsats är att om pedagoger inte vet vad 

fysikaliska fenomen innebär kan de inte identifiera och inte heller utgå från 

barnens intresse för fysik vid planering av fysikundervisning. Larsson (2016) 

samt Klaar och Öhman (2012) menar att det är viktigt att barn får upptäcka och 

utforska fysikaliska fenomen och för att detta ska ske måste pedagoger vara 

medvetna kring vad fysikaliska fenomen är. Även Fleer m.fl. (2014) menar att 

om pedagoger är medvetna om naturvetenskapliga begrepp så blir 

möjligheterna större för att dessa begrepp synliggörs i förskolans vardag vilket 

leder till ett lärande för barnen. Larsson (2013) anser vidare att pedagoger 

ibland begränsar barns utforskande kring fysikaliska fenomen för att de inte 

ser ur barnets perspektiv. Utbildningsdepartementet (2010) menar att barn ska 

få möjlighet att undersöka och utforska fysikaliska fenomen. Vi menar att detta 
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blir svårt när pedagoger inte har den kompetens eller de förutsättningar som 

behövs.  

Vi kan se att det finns en medvetenhet bland pedagoger om att fysik finns med 

i förskolans läroplan. Pedagogerna upplever målen i läroplanen där fysikaliska 

fenomen nämns samt där barnen ska få utforska och samtala kring 

naturvetenskap genom olika uttrycksformer som svåra att tolka. Pedagogerna 

menar att dessa mål är svåra att undervisa i för att de inte har en förståelse för 

vad fysikaliska fenomen innebär, vilket gör att det är svårt att lära ut till barnen. 

Detta kunde även Skolinspektionen (2017) konstatera i sin kvalitetsrapport där 

de såg att barn inte fick samtala kring naturvetenskap samt att pedagoger inte 

använde naturvetenskapliga begrepp. Vår slutsats är att en förutsättning som 

krävs för att bedriva bra fysikundervisning är att pedagoger har kunskap i vad 

fysikaliska fenomen innebär. 

Andersson och Gullberg (2014) lyfter fyra kompetenser som viktiga för 

pedagoger i sin fysikundervisning. Dessa kompetenser är att vara uppmärksam, 

använda barnens tidigare erfarenheter, vara närvarande och ställa utmanande 

frågor till barnen. Vi kan inte se att pedagogerna i denna studie lyfter dessa 

som förutsättningar. De har endast nämnt kompetensutveckling och 

inspiration. Vår slutsats är att pedagogerna har utgått från ett vuxenperspektiv 

och inte tänkt på dessa förutsättningar som involverar barnen när de svarat på 

enkätfrågorna. Vi reflekterar även över att detta kan bero på hur våra 

enkätfrågor var formulerande.  

Sammanfattningsvis kan vi se att förutsättningar som krävs för att bedriva bra 

fysikundervisning är att pedagoger har kompetens i ämnet fysik, förståelse för 

fysikaliska begrepp samt att ämnet kontinuerligt diskuteras i arbetslaget. 

6.2.2 Vilken fysikundervisning bedrivs i förskolan? 

Skolinspektionen (2017) konstaterar i sin kvalitetsrapport att förskolor inte 

undervisar i alla strävansmål som står i läroplanen inom målområdet för 

naturvetenskap. Detta kan även vi se då pedagogerna menar att 

fysikundervisning i förskolan inte bedrivs i så stor utsträckning, samt att många 
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pedagoger inte ens vet om barnen får uppleva fysikundervisning. Pedagogerna 

anser vidare att barnen får uppleva mer spontan fysikundervisning än planerad. 

Detta ser inte Elm (2008) i sin studie, där hon kommit fram till det motsatta, 

att barnen får uppleva mer planerad fysikundervisning än spontan. Däremot 

har hon, likt oss, kommit fram till att det saknas aktiviteter där barnen får tolka 

och diskutera. Vi ser ett liknande resultat till att pedagogerna upplevde målet 

som handlar om att barnen ska få samtala och ställa frågor om naturvetenskap 

som svårast. Slutsatsen är att barnen får uppleva fysikundervisning, men inte i 

tillräcklig utsträckning.  

Vi kan se att det skiljer inte så mycket som man kan tro på om pedagoger har 

utbildning i fysik eller inte när det kommer till om barnen får uppleva planerad 

eller spontan undervisning. Däremot kan vi se att hälften av pedagogerna anser 

att de inte bedriver någon form av fysikundervisning. Detta resultat förvånade 

inte oss då vi via våra erfarenheter upplevt just detta. En anledning till detta är 

att pedagoger dels inte har kunskap, men även att de inte har något intresse för 

ämnet fysik eller att de upplever det svårt. Liknande resultat har Due m.fl. 

(2018) och Fleer m.fl. (2014) presenterat, som i sina studier kommit fram till 

att pedagogers inställning till naturvetenskap är viktig för att undervisningen 

ska bli till ett lärande för barnen. Resultatet i vår studie visar också att 

pedagoger har det svårt att tolka läroplans målen som handlar om fysik och 

naturvetenskap. Detta leder till att det inte bedrivs någon undervisning i fysik 

i så stor utsträckning. Däremot kan vi se att några av de pedagoger som anser 

att de har kompetens i fysik bedriver undervisning tillsammans med barnen 1–

2 gånger i veckan.  

När det kommer till vad barnen får utforska inom ämnet fysik visar resultatet 

att vatten är det som pedagogerna arbetar mest med. Detta syns också eftersom 

vatten är det material som pedagogerna nämner att de använder mest i 

fysikundervisningen med barnen. Thulin och Redfors (2016) menar att 

pedagoger ska låta barn upptäcka olika material. Detta menar även Larsson 

(2016) att när barn får upptäcka olika material så utvecklas nya kunskaper. Vi 

kan se att utöver vatten så är det material som magneter och naturmaterial som 

pedagogerna i denna kommun erbjuder barnen. Vidare så fick barnen utforska 
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årstider, magnetism, friktion och väder. Här fick vi många olika uppfattningar 

av pedagogerna om vad fysikundervisning kan innehålla. Hansson m.fl. (2014) 

menar att det vanligaste fysikrelaterade innehållet är bland annat mekanik, ljus, 

magnetism och väder. Vår slutsats är att eftersom många pedagogerna saknar 

kompetens i ämnet fysik leder det till att fysikundervisningen blir begränsad 

till vissa områden. 

Vi kan se att pedagoger inte upplever att miljön på förskolan spelar så stor roll 

för att bedriva fysikundervisning. Däremot kan vi se att tillgången till vatten är 

viktig. Många pedagoger menar att fysikundervisningen kan bedrivas i alla 

miljöer på förskolan om pedagogen har den kunskap och kompetens som 

behövs. Detta menar även Fleer m.fl. (2014) att om förskolläraren är medveten 

om de naturvetenskapliga begrepp och fenomen som finns i förskolans vardag 

och miljö så synliggöras och blir det ett lärande för barnen. Även Eshach och 

Fried (2005) menar att om pedagoger erbjuder barnen lärmiljöer med 

naturvetenskapligt innehåll bidrar det till att barn kommer utveckla positiva 

erfarenheter. Vi kan se att de pedagoger som inte har kompetens i fysik, inte 

heller har förståelsen för hur naturvetenskapliga lärmiljöer påverkar barnens 

utveckling och lärande.  

Detta leder till att små barn i förskolan inte får möta fysikundervisning vilket 

enligt Thulin (2011) inte ger barn förutsättningar för att bli intresserade av 

ämnet fysik, det gör att barn senare upplever fysik som svårt att förstå. Vi 

menar avslutningsvis att eftersom pedagoger upplever att de saknar den 

kunskap de behöver i ämnet fysik leder det till att fysikundervisningen blir 

begränsad och inte sker så ofta.  

6.3 Rekommendationer för verksamheten 

Vi har med denna studie genom resultat och tidigare forskning fått kunskap 

och förståelse för att fysikundervisning är en viktig del i förskolan. Det är också 

viktigt med kompetens och kontinuerlig kompetensutveckling. Vidare är det 

viktigt att ha samsyn i arbetslaget och att det behövs kompetens hos flera 

pedagoger för att det ska bli en naturlig del av förskolans vardag. I förskolans 

läroplan (2018, s. 15) står det att arbetslaget ska ”utmana barnens nyfikenhet 
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och förståelse för språk och kommunikation samt för matematik, 

naturvetenskap och teknik”.  

Denna studie kan kommuner ta till sig då den visar att pedagoger behöver 

kontinuerlig kompetensutbildning inom ämnet fysik men även i 

naturvetenskap och teknik. Detta kan vara genom att uppmuntra diskussioner 

i arbetslag, hålla inspirerande föreläsningar eller kurser.  

6.4 Förslag på vidare studier 

Ett förslag som skulle vara intressant till framtida studier är att jämföra en 

kommun som satsat på kompetensutveckling i naturvetenskap med en som inte 

gjort det. Detta för att se vad de olika kommunerna har för förutsättningar när 

det gäller undervisning i fysik och vilken fysikundervisning som bedrivs med 

barnen. Det skulle vidare vara intressant att göra intervjuer med några av 

respondenterna som ett komplement till enkäten. Detta för att kunna få en 

djupare kunskap om vilken fysikundervisning som bedrivs.   
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BILAGOR  

Bilaga 1 

Samtyckesformulär 

Syftet med denna studie är att få en uppfattning om hur pedagoger i förskolan 

ser på fysikundervisning och hur den genomförs tillsammans med barnen.  

Enkäten är anonym och kommer tillföra kunskap och användas som underlag 

till resultatet i vårt examensarbete. Personuppgifterna behandlas enligt ditt 

informerade samtycke. Det är helt frivilligt att delta och du kan när som helst 

återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den 

behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till 

del behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem. 

Personuppgifterna kommer att behandlas tills att examensarbetet är klart och 

godkänt. Därefter kommer all insamlade data att förstöras.  

Enkäten besvaras i det webbaserade enkätverktyget Survey & Report som är 

en molntjänst utanför Karlstads universitet.  

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt 

dataskyddsförordningen har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter 

om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt 

att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av 

personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till 

Integritetsmyndigheten. Kontaktuppgifter till Karlstads universitets 

dataskyddsombud är dpo@kau.se. För mer information om hur Karlstads 

universitet behandlar personuppgifter, se https://www.kau.se/gdpr 

Enkätansvariga: 

Jeanni Flognman, handledare. Tel: 054-… .. .. E-post: ...@kau.se 

Valdete Sejdiu Seferi, student. Tel: 073-… .. ..  Epost: ...@student.kau.se 

Emelie Amcoff, student. Tel: 072-… .. ..  Epost: ...@student.kau.se 

Välj knappen "Jag samtycker" för att delta i undersökningen och godkänna 

att Karlstads universitet behandlar personuppgifter i enlighet med gällande 

dataskyddslagstiftning och lämnad information. 
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Bilaga 2 

Enkätfrågor (digital) 

1. Vad har du för utbildning?  

o Förskollärare  

o Barnskötare  

o Övrigt 

Övrigt: 

2. Vilken utbildning/kunskap har du i ämnet fysik?  

o Ja, det ingick i min förskollärarutbildning 

o Ja, kompetensutbildning via jobbet 

o Ja, jag har studerat en kurs i fysik 

o Nej 

o Vet ej 

o Övrigt 

Om övrigt, vilken utbildning/kunskap har du i ämnet fysik? 

3. Känner du att du har de kunskaper som behövs för att bedriva 

fysikundervisning i förskolan?  

o Inte alls 

o Till viss del  

o Till stor del 

o Till mycket stor del 

o Vet ej 

4. Vad skulle du i din roll som pedagog behöva för att känna att du 

utvecklas inom ämnet fysik?  

o Kompetensutveckling 

o Litteratur om ämnet fysik 

o Tips och inspiration 

o Övrigt 

o Vet ej 

Om övrigt, vad?  

5. Diskuterar ni fysikundervisning i arbetslaget på förskolan?  

o Ja 

o Nej 

o Vet ej 

o Övrigt 

Övrigt:  

6. Hur medveten är du kring läroplanens skrivelser om ämnet fysik?  

o Inte alls 

o Mindre medveten 

o Medveten 

o Väl medveten 

o Vet ej 
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7. I läroplanen står det att:  

"Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla:  

– förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt för hur 

människor, natur och samhälle påverkar varandra,  

– förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en hållbar 

utveckling,  

– förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt enkla kemiska 

processer och fysikaliska fenomen,  

– förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor om och 

samtala om naturvetenskap och teknik." 

Vilket av målen jobbar ni mest med?  

8. Vilket av målen upplever du som svårast att undervisa i?  

o förståelse för samband i naturen och för naturens olika kretslopp samt 

för hur människor, natur och samhälle påverkar varandra,  

o förståelse för hur människors olika val i vardagen kan bidra till en 

hållbar utveckling,  

o förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter och djur samt 

enkla kemiska processer och fysikaliska fenomen,  

o förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, ställa frågor 

om och samtala om naturvetenskap och teknik  

o Vet ej 

Beskriv gärna varför:  

9. Vilken ålder har barnen på avdelningen du arbetar på? (Du kan kryssa i 

flera) 

o 1 år 

o 2 år 

o 3 år 

o 4 år 

o 5 år 

o 6 år 

Övrigt:  

10. Sker fysikundervisningen vid planerade tillfällen med barnen på 

förskolan?  

o Ja 

o Nej  

o Vet ej 

Om du svarade ja, kan du ge några exempel på planerade 

fysikundervisningstillfällen? 

11. Sker fysikundervisningen vid spontana tillfällen med barnen på 

förskolan?  

o Ja 

o Nej 

o Vet ej 

Om du svarade ja, kan du ge några exempel på spontana 

fysikundervisningstillfällen?  
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12. Vad sker mest, spontan eller planerad fysikundervisning?  

o Spontan 

o Planerad 

o Lika mycket 

o Vet ej 

13. Hur ofta får barnen uppleva fysikundervisning i veckan?  

o 1-2 gånger 

o 3-4 gånger 

o 5 gånger eller mer 

o Vet ej  

o Övrigt 

Övrigt:  

14. Vilka möjligheter och utmaningar upplever du att det finns för att 

integrera fysik i undervisningen?  

15. Är någon del av miljön på förskolan anpassad till fysikundervisning? (Ge 

gärna konkreta exempel) 

16. Vad är det för material du främst använder i fysikundervisning?  

17. Är det något material du behöver för att utveckla fysikundervisning?  

18. Vilket/vilka områden inom ämnet fysik har du utforskat tillsammans 

med barnen? (Du kan kryssa i flera)  

o Vatten 

o Rymden 

o Årstider 

o Krafter 

o Magnetism 

o Mekanik 

o Friktion 

o Väder 

o Ljus 

o Elektronik 

o Vikt 

o Hastighet 

o Övrigt 

Kan du ge ett exempel på vad ni utforskat i de alternativ du kryssade 

i:  

19. Är det något du vill tillägga när det gäller fysik i förskolan?  


